資料１

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

   就労生活支援部会長 尾髙 亮祐

木更津市地域自立支援協議会 就労生活支援部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

障がいのある方の「働きたい」「傍楽きたい」を応援し、「暮らしの中の余暇の充実」に向け

た企画づくりを行う就労生活の支援を目的とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催 年５回予定

５月（２回）・７月・９月・１月

部会全体で課題等の解決に向け取組

む。

２．活動内容

①就労支援システムの確立に向けて様々な種類の事業所、企業を見学し、情報収集を

行う。

②「第６次きさらづ障がい者プラン」の進捗管理を行う。

2

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

権利擁護部会長  春井 由貴

木更津市地域自立支援協議会 権利擁護部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

      障害者虐待防止法に基づく 18歳以上 65歳未満の障がいのある方を対象に虐待等

人権侵害事案への対応、金銭管理や契約等の経済活動の支援、衣食住等の日常生活の

なかの自己決定の保障等、障がいのある方が地域で暮らす基盤を構築することを目的

とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催

年 4回予定

５月・７月・11月・２月

市民の障がい者に対する理解を深める。

各委員の障がい者への差別解消や虐待に

関する共通した認識により取組む。

２．活動内容

①啓蒙活動

幼児や児童を対象とし、啓蒙活動をどのように行っていくか、具体的な内容、方法を

協議し、活動を行う。

②障害者差別解消支援地域協議会としての事例検討

   各部会員が事例を持ち寄り、意見交換を行う。

③「第６次きさらづ障がい者プラン」の進捗管理を行う。

3

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

                                        安心安全部会長 石川 恵美子

木更津市地域自立支援協議会 安心安全部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

障がいのある方が地域において、安心して、安全に生活を営むことができるように「ユニ

バーサルデザイン」の視点から公共施設をはじめ市内商業施設等のバリアフリー化の推進、

災害等の緊急時における障がいのある方の安全確保を図るため、防災体制の構築を図る

ことを目的とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催 年４回予定

６月・８月・11月・２月

部会全体で課題等の解決に向け取組

む。

２．活動内容

①市役所新庁舎建設、吾妻公園周辺の整備に伴うバリアフリーに関して、意見交換を

行う。

②障がいのある方及びその支援者に係る防災マニュアルの作成について検討する。

③「第６次きさらづ障がい者プラン」の進捗管理を行う。

4

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

                                         啓発交流部会長 筒井 啓介

木更津市地域自立支援協議会 啓発交流部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

障がいのあるなしに関わらず、誰もが自分らしく生きることのできる「共生のまち」を目指

し、障がいへの理解を促進するため、障がいのある方やその家族等の活動を積極的に支援

し、併せて、地域自立支援協議会等における広報活動を充実させ、市民への理解を深めるこ

とを目的とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催 年４回予定

６月・８月・11月・２月

障がいへの理解を深める。

部会員が共通した認識のもと、積極的に

広報活動を実施する。

２．活動内容

①障害者週間に合せたイベントを企画・実施するとともに、その中でバリアフリー・ユニ

バーサルデザインについての啓発活動について検討する。

②第６次きさらづ障がい者プランの進捗管理を行う。

5

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

                                         こども部会長 中頭 賢志郎

木更津市地域自立支援協議会 こども部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

       「発達に不安がある」、 「日常生活に困難がある」障害児等に対して、早期発見、早期療

育を基本に、継続的かつ円滑な支援の実施が可能となるシステムの構築を目的とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催

年４回予定

６月・８月・11月・２月

部会全体で課題等の解決に向け取組

む。

２．活動内容

①ライフサポートファイルの活用に関する検討を行う。

②医療的ケア児等における地域課題の解決に向け、「君津圏域医療的ケア児等支援

協議会」の活動と連動し、対応策等の検討を実施する。

③災害時対応マニュアルや障害児通所事業所のガイドブック等、保護者等のニーズに

即した資料作成の検討を行う。

④第 6次きさらづ障がい者プランの進捗管理を行う。

6

令和６年６月２４日

木更津市地域自立支援協議会長 様

     居住支援部会長 田中 久美子

木更津市地域自立支援協議会 居住支援部会

令和６年度活動計画（案）

当部会の活動計画について、下記のとおり提案いたします。

記

１．部会設置目的

障がい者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据えた地域生活支援拠点等の整備、施設・

病院からの地域移行に関する課題・問題の検証と解決策の検討及び相談、体験の機会、緊急

時の対応等におけるシステムの構築を目的とする。

２．活動計画

活 動 名 時期・回数 活 動 方 針

１．部会の開催

年４回予定

6月、8月、11月、１月

部会全体で課題等の解決に向け取組む。

２．活動内容

①地域生活支援拠点の推進、機能の充実を図る。

 （君津圏域他市とも進捗状況等について情報共有する）

②日中サービス支援型グループホームに対して部会員が訪問し、適切な評価・助言等

を行う。

③「第６次きさらづ障がい者プラン」の進捗管理を行う。